
РЕШЕНИЕ №РНП-54-666

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в отсутствие представителей:

…

рассмотрев обращение заказчика – ФГБУ «ФЦН» Минздрава РФ (г. Новосибирск) о
включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений об ИП Хомутовой А.К.
<...>в связи с уклонением от заключения контракта по итогам электронного аукциона
№0351100033222000698 на оказание услуг по стирке белья,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило обращение ФГБУ «ФЦН» Минздрава РФ (г.
Новосибирск) о включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений об
ИП Хомутовой А.К. <...> в связи с уклонением от заключения контракта по итогам
электронного аукциона №0351100033222000698 на оказание услуг по стирке белья.

Изучив представленные материалы, Комиссия Новосибирского УФАС России
пришла к следующим выводам.

В соответствии с ч.7 ст.104 ФЗ Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ №44-ФЗ) и порядком ведения
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
утвержденным постановлением Правительства РФ №1078 от 30.06.2021г.,
Новосибирским УФАС России была проведена проверка представленных
документов и информации, в ходе которой было установлено следующее.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что в соответствии с
протоколом подведения итогов определения поставщика от 14.12.2022г.,
опубликованным в ЕИС, победителем данного электронного аукциона признана ИП
Хомутова А.К.

14.12.2022г. заказчиком в соответствии с ч.2 ст.51 ФЗ №44-ФЗ направлен проект
контракта на подписание победителю.

15.12.2022г. победитель направил заказчику протокол разногласий.

15.12.2022г. заказчик разместил в ЕИС доработанный проект контракта.

В соответствии с п.2 ч.4 ст.51 ФЗ №44-ФЗ заказчик формирует с использованием
единой информационной системы и размещает в единой информационной системе
(без размещения на официальном сайте) и на электронной площадке (с
использованием единой информационной системы) без своей подписи проект



контракта с учетом информации, содержащейся в протоколе разногласий,
размещенном участником закупки, с которым заключается контракт, в соответствии
с пунктом 2 части 3 данной статьи.

Согласно ч.6 ст.51 ФЗ №44-ФЗ в случае, если участником закупки, с которым
заключается контракт, не выполнены требования, предусмотренные ч.3 ст.51 ФЗ №
44-ФЗ, такой участник закупки считается уклонившимся от заключения контракта.

В установленный законом срок ИП Хомутова А.К. не подписала проект контракта.

19.12.2022г. заказчик разместил в ЕИС протокол признания участника уклонившимся
от заключения контракта.

20.12.2022 г. Новосибирское УФАС России направило в адрес участника закупки
уведомление о назначении времени и места рассмотрения обращения о включении
сведений о поставщике в реестр недобросовестных поставщиков и о
необходимости представления пояснений о ненадлежащем исполнении контракта,
однако ИП Хомутова А.К. каких-либо пояснений в адрес Новосибирского УФАС
России не представила.

Изучив представленные сторонами документы и сведения, а также выслушав
представителей сторон, Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что
заказчик правомерно принял решение о признании ИП Хомутовой А.К. уклонившейся
от заключения контракта. При этом, ИП Хомутова А.К. не представила каких-либо
документов, подтверждающих факт того, что победителем закупки
предпринимались какие-либо попытки подписать контракт.

Исходя из изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что ИП
Хомутова А.К. ненадлежащим образом подошла к процедуре заключения
контракта.

Руководствуясь ст.51, ч.2 ст.104 ФЗ №44-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от
30.06.2021г. №1078 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей)», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения об ИП Хомутовой А.К.
<...> в связи с уклонением от заключения контракта по итогам электронного
аукциона №0351100033222000698 на оказание услуг по стирке белья сроком на 2
(два) года.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


